ПРИГОВОР

 Дело №1-289/17

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 28.07.2017г.

Октябрьский районный суд Центрального округа г.Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Чанова Г.М., с участием: 

государственного обвинителя прокурора г.Новороссийска Казимирова А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Чилачава О.Е. удост. № ордер №,

при секретаре Пермяковой Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ года; место рождения: 

<

адрес>; место жительства: зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>; Гражданство РФ; образование: среднее специальное; семейное положение, состав семьи: холост, детей нет; место работы или учебы: работает ИП «ФИО5» сборщик сувенирной продукции; военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ осужден Октябрьским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ к 5 годам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ. освобожден на основании постановления Усть-Лабинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, неотбытая часть наказания заменена на исправительные работы на срок восемь месяцев 20 дней, с удержанием 20 % заработной платы в доход государства, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по отбытию наказания; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил преступление - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 55 минут, находясь во дворе многоквартирного 

<

адрес> края около мусорных контейнеров, обнаружил на земле бумажный газетный сверток, с находящимся внутри измельченным растительным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,83 г. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество, является наркотическим средством, в результате возникшего умысла, направленного на его незаконные приобретение и хранение в крупном размере, без цели сбыта, ФИО1 положил его в левый боковой наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел его и оставил незаконно хранить при себе, для личного употребления в крупном размере, без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 28 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, увидев сотрудников полиции и во избежание привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, левой рукой выкинул, хранящийся в левом боковом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, бумажный газетный сверток, с находящимся внутри него наркотическим средством на участке земли, расположенном около вышеуказанного дома. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут сотрудником полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного около 

<

адрес> края, на земле был обнаружен и изъят брошенный ФИО1 бумажный газетный сверток, с находящимся внутри измельченным растительным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,83 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, отказался от дачи показаний, согласно ст.51 Конституции РФ.

Оглашенными, в порядке ст.276 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании показаниями подсудимого, данными им в ходе следствия, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 55 минут он проходил мимо 

<

адрес>, где около мусорных контейнеров, расположенных возле вышеуказанного дома увидел бумажный сверток из газеты, и предположил, что в нем находится наркотическое вещество, так как ранее употреблял наркотическое средство. Подняв сверток и раскрыв его он обнаружил в нем растительное вещество, он понял, что это наркотическое средство и решил его оставить себе и положил его в левый боковой наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем, для личного употребления без цели сбыта и направился домой. Проходя около 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения, в этот момент он сильно испугался, так как понимал, что у него могут найти сверток с наркотическим веществом, он медленно левой рукой достал из левого бокового наружного кармана джинсовых брюк, надетых на нем сверток с наркотическим веществом и левой рукой бросил его возле 

<

адрес>, что заметил сотрудник полиции. После чего сотрудник полиции вызвал на место следственно оперативную группу. По приезду СОГ на место, были приглашены понятые, далее были разъяснены права и обязанности, а так же предупреждены о применении цифрового фотоаппарата, далее в ходе проведения осмотра места происшествия был изъят брошенный им сверток с наркотическим веществом, и упакован в бумажный конверт, где оставили свои подписи участвующие лица. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, хочет пояснить, что со стороны сотрудников полиции ни морального ни физического воздействия не оказывалось, а так же хочет заявить о том, что он нуждается в лечении от наркомании, так как сам избавиться от этой привычки он не может, так как он наркозависимый человек, более пояснить нечего. 

Кроме полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Свидетель ФИО6 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она примерно в 20 часов 15 минут проходила возле 

<

адрес>, где к ней подошел мужчина в гражданской одежде, предъявил служебное удостоверение, представился и попросил ее поучаствовать в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия, на что она согласилась, так же данным сотрудником полиции был приглашен еще парень в качестве понятого. После чего совместно с сотрудником полиции они подошли к парню, который представился как ФИО1, где еще стояли две девушки в форме, которые так же предъявили свои служебные удостоверения и представились. Далее, сотрудник полиции указала на бумажный газетный сверток, который лежал на асфальтированном участке земли возле 

<

адрес>, после чего сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, а так же предупредили о применении цифрового фотоаппарата, после чего сотрудник полиции одела перчатки и приступила к осмотру места происшествия, сотрудники полиции подняла данный бумажный газетный сверток, раскрыла его, внутри данного свертка оказалось какое-то вещество растительного происхождения, после чего данный сверток был упакован в бумажный конверт, оклеен, где она и другие участвующие лица оставили свои подписи, после чего сотрудник полиции спросила у ФИО1 чей это сверток и кому он принадлежит, на что он ответил, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Показания свидетеля ФИО10 аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 

Свидетель ФИО7 показала, что она работает дознавателем ОП ЮР УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 35 минут она получила сообщение от оперативного дежурного ДЧ ОП ЮР УМВД России по 

<

адрес>, и была направлена в составе следственно оперативной группы по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ она прибыла на место происшествия по адресу: 

<

адрес>, вместе с экспертом ФИО8, куда с ними прибыл оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, где находились сотрудники ОВО, один из которых пояснил, что в 19 часов 30 минут им был выявлен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, который бросил на асфальтированный участок местности, расположенный возле 

<

адрес> бумажный газетный сверток, и указал ей на него. На ее просьбу представиться, данный мужчина представился как ФИО1, Оперуполномоченным были приглашены понятые ФИО10 и ФИО6. Перед началом проведения осмотра места происшествия, ей были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, а так же предупредила о применении цифрового фотоаппарата экспертом. После чего, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут ей был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят бумажный газетный сверток с веществом растительного происхождения, так же хочет обратить внимание на то, что эксперт развернула сверток и показала содержимое участвующим лицам, после чего данный сверток был упакован в бумажный конверт, оклеен, где оставили свои подписи участвующие лица. После чего она задала вопрос ФИО1 чей это сверток, кому он принадлежит и что в нем находится, на что ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в котором находится наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления. 

Показания свидетеля ФИО9 аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 

Свидетель ФИО11 показал, что он работает полицейским в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО13, находясь на маршруте патрулирования, а именно в районе 

<

адрес>, примерно в 19 часов 25 минут увидел подозрительного мужчину, который предположительно находился в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, далее он совместно с ФИО13 подошли к данному мужчине, предъявили служебные удостоверения и представились, а так же попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, в свою очередь данный мужчина начал нервничать и левой рукой из бокового наружного кармана джинсовых брюк надетых на нем достал сверток и кинул его на землю, после чего примерно в 19 часов 31 минуту он сразу же доложил о данном факте оперативному дежурному ОВО, который в свою очередь передал данное сообщение в ДЧ ОП ЮР УМВД России по 

<

адрес> и на место была отправлена СОГ, данный гражданин представился как ФИО1. По приезду СОГ на место прибыли дознаватель, эксперт и о/у ОНК, далее о/у ОНК пригласил на место понятых, а дознаватель разъяснила права и обязанности, а так же предупредила о применении цифрового фотоаппарата экспертом, после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, так же экспертом был развернут бумажный газетный сверток и предъявлен участвующим лицам, в котором находилось вещество растительного происхождения, который в последующем был упакован в бумажный конверт, где оставили свои подписи лица принимавшие участие в протоколе осмотра места происшествия. После чего дознаватель спросила у ФИО1 чей это сверток и кому он принадлежит, на что он ответил, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Письменные доказательства. 

Протокол осмотра места происшествия, производимого в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят бумажный сверток, с измельченным веществом растительного происхождения.

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, около 

<

адрес> края, где были установлены мусорные баки, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 55 минут незаконно приобрел и стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство. 

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, с находящимся внутри бумажным конвертом, внутри которого находится бумажный газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,83 г., которое, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого измельченное вещество растительного происхождения, массой 0,83 г., является наркотическим средствов - 

<

данные изъяты>, массой 0,83 г. 

Заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время; мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деяния; в момент инкриминируемого ему деяния у него не обнаруживалось так же признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности; в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, в применении принудительных мер ФИО1 не нуждается; в настоящее время у него выявлены признаки синдрома зависимости, связанного с употреблением каннабиоидов (наркомании) (F12.2 по МКБ 10), так как у него обнаружено влечение к приему наркотических средств, поэтому он нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости, связанного с употреблением каннабиоидов, в настоящее время лечение от наркомании ему не противопоказано, ФИО1 не представляет опасности для себя или других лиц. 

Совокупность всех выше изложенных доказательств свидетельствует о доказанности вины подсудимого, действия правильно квалифицированы ч.2 ст.228 УК РФ, ФИО1 совершил преступление - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Условий освобождения от уголовной ответственности не установлено.

Данные характеризующие личность подсудимого : вменяем, работает, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту работы характеризуется положительно, на учете в ГБУЗ психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит ; состоит на учете в ГБУЗ наркологический диспансере 

<

адрес> с диагнозом – 

<

данные изъяты> согласно справки лечащего врача от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 прошел курс стационарного обследования и профилактического лечения в Новороссийском филиале ГБУЗ «Наркологический диспансер МЗКК с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, вину признал, в содеянном раскаялся, добровольно прошел курс стационарного обследования и профилактического лечения в Новороссийском филиале ГБУЗ «Наркологический диспансер МЗКК, что в совокупности суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд признает обстоятельством, отягчающим наказание согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, опасный рецидив преступления - п.Б ч.2 ст.18 УК РФ. 

При таких смягчающих наказание обстоятельствах и при отягчающем наказание обстоятельстве, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией инкриминируемой статьи, суд считает необходимым не назначать, учитывая материальное положение подсудимого и данные его личности, изложенные выше. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64,73 УК РФ не имеется, нет и оснований для прекращения производства по делу.

Вид исправительного учреждения подсудимому подлежит назначению с учетом требований п.В ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Судебных издержек нет, гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть, в силу ч.3 ст.72 УК РФ, ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

полимерный пакет, с находящимся внутри бумажным конвертом, внутри которого находится бумажный газетный сверток с веществом растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,79 г. – находящийся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий